[image: image1.emf]
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ОЛОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Совет – ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН  КУЙТЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

186021, Россия, Республика Карелия, Олонецкий район,

Куйтежское сельское поселение, д. Куйтежа, ул. Ленина, д. 21
Решение

от  31 мая  2018 г                                                                            № 27
Об утверждении Регламента Совета-

представительного органа  местного самоуправления муниципального образования «Куйтежское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Куйтежского сельского поселения, Совет Куйтежского сельского поселения
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Регламент Совета - представительного органа  местного самоуправления муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» (Приложение 1).

2. Решение Совета Куйтежского сельского поселения от 28.05.2013 года N 19, 21.12.2009 № 7/1 «Об утверждении Регламента работ  Совета – представительного органа муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» считать утратившим силу.

3. Настоящее решение и приложения к нему подлежат обнародованию в установленном законом порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте Куйтежского сельского поселения по адресу:  www.kuitezhaadm.ru
4.  Настоящее Решение вступает в силу со дня официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Куйтежского сельского поселения.
Председатель Совета

Куйтежского сельского поселения                                                                     В.М. Степанова
Глава Куйтежского
сельского поселения                                                                                            Л.А. Хейнонен

Приложение 1
к решению Совета Куйтежского сельского поселения

от  31.05.2018 года  № 27

РЕГЛАМЕНТ

СОВЕТА – ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «КУЙТЕЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Статья 1. Основы организации и деятельности Совета  Куйтежского сельского поселения

Представительный орган местного самоуправления муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» - Совет Куйтежского сельского поселения (далее по тексту «Совет») является выборным органом местного самоуправления  муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» и осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, Конституции Республики Карелия, законодательства Республики Карелия, Устава муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» и настоящего Регламента.

Совет Куйтежского сельского поселения состоит из десяти депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.
Совет Куйтежского сельского поселения может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.

Совет Куйтежского сельского поселения не является юридическим лицом.

Полномочия Совета Куйтежского сельского поселения начинаются со дня начала его работы и прекращаются в день начала работы Совета Куйтежского сельского поселения нового созыва.
Деятельность Совета основывается на принципах свободного и коллективного обсуждения и решения вопросов. Деятельность Совета освещается в средствах массовой информации и иными доступными для Куйтежского сельского поселения способами.

Основной формой деятельности Совета Куйтежского сельского поселения являются заседания, которые созываются Председателем Совета Куйтежского сельского поселения и проводятся не реже одного раза в три месяца.

Статья 2. Регламент Совета
Порядок деятельности Совета устанавливается настоящим Регламентом.
Регламент обязателен для исполнения депутатами Куйтежского сельского поселения  и лицами, принимающими участие в работе заседаний.

Статья 3. Порядок избрания председателя и заместителя председателя
Совета
Вновь избранный Совет Куйтежского сельского поселения  собирается на первое заседание не  позднее двадцати дней со дня избрания Совета Куйтежского сельского поселения в правомочном составе.

Первое заседание вновь избранного Совета Куйтежского сельского поселения созывает Председатель Совета Куйтежского сельского поселения либо заместитель Председателя Совета Куйтежского сельского поселения предыдущего созыва.

Первое заседание вновь избранного Совета Куйтежского сельского поселения открывает и ведет до избрания Председателя Совета Куйтежского сельского поселения старейший по возрасту депутат.

     Депутаты Совета на своем первом заседании из своего состава избирают председателя Совета и заместителя председателя Совета.

     Выдвижение кандидатур производится депутатами и самовыдвижением. Решение об избрании председателя Совета и заместителя председателя Совета принимается тайным (с использованием бюллетеней) либо открытым  голосованием.

Статья 4.  Порядок созыва очередного заседания Совета
Очередные заседания Совета депутатов проводятся не менее одного раза в три месяца, созываются и проводятся председателем.
Днем проведения очередных сессий устанавливается, как правило, среда. Сессии Совета начинаются в 17 часов и заканчивают работу по решению депутатов.

Заседания, созываемые в иные, кроме установленных, сроки, являются внеочередными.

Председатель Совета депутатов не позднее, чем за 5 дней сообщает членам Совета депутатов о времени созыва и месте проведения очередного заседания Совета депутатов, а также о вопросах, вносимых на его рассмотрение. Членам Совета депутатов предоставляются проекты решений и другие документы не позднее, чем за три дня до их рассмотрения на заседании Совета депутатов.
Статья 5. Порядок созыва внеочередного заседания
     Внеочередные заседания созываются по инициативе Главы Куйтежского сельского поселения, Председателя Совета Куйтежского сельского поселения либо по требованию не менее одной трети депутатов от установленной численности.
 Предложения о проведении внеочередного заседания Совета депутатов направляются председателю Совета депутатов в письменном виде с указанием вопросов, для рассмотрения которых предлагается создать заседание Совета депутатов с кратким обоснованием необходимости его созыва. Решение председателя Совета депутатов о проведении внеочередного заседания Совета депутатов принимается в 3-х дневный срок с момента получения соответствующего предложения и доводится до сведения членов Совета депутатов.
О времени  месте проведения внеочередного заседания, а так же повестка дня такого заседания, депутату сообщается не позднее, чем за один день до проведения заседания.
Внеочередное заседание рассматривает только те вопросы, которые внесены инициатором его созыва. Дополнительные вопросы в повестку дня заседания не включаются и не рассматриваются.

Статья 6. Порядок проведения заседаний Совета
Депутат обязан участвовать в работе Совета депутатов и его органов, в состав которых он избран. К уважительным причинам относятся документально подтвержденная болезнь депутата, командировка, отпуск, семейные обстоятельства и иные обоснованные причины.

Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от списочного состава депутатов Совета.
 Заседания  Совета Куйтежского сельского поселения проводятся в открытой и закрытой форме. На открытые заседания приглашаются заинтересованные и необходимые для решения вопросов повестки дня лица, представители средств массовой информации, население. Решение о проведении закрытого заседания принимается Советом.  Состав присутствующих на закрытом заседании  определяется по решению депутатов Совета. Присутствующие на заседании лица не имеют права вмешиваться в работу заседания, обязаны соблюдать порядок в зале заседаний, подчиняться распоряжениям председательствующего.

Глава муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» присутствует на  заседаниях Совета (кроме закрытых). Должностные лица администрации Куйтежского сельского поселения   присутствуют на открытых заседаниях при рассмотрении вопросов, относящихся к их ведению.

  .В     начале    каждого    заседания    Совета    после    объявления
председательствующим о наличии кворума обсуждается и утверждается
повестка дня. Изменения и дополнения в повестку дня выносятся на голосование.
Время для доклада устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиком, но не более 20 минут.
Выступления  в прениях предоставляется продолжительностью до 5 минут.
По  истечении  установленного  времени  председательствующий  предупреждает  об  этом  выступающего и вправе  прервать  его  выступление.
Если  выступающий отклонился от обсуждаемой темы, председательствующий призывает его придерживаться обсуждаемого вопроса.
Выступающий не должен использовать в своей речи, бранные и некорректные выражения, оскорбляющие честь и достоинство присутствующих. В случае нарушения этого правила,  председательствующий  вправе  сделать предупреждение  выступающему,  а  после  второго  предупреждения   лишает  его слова.
Лицо, грубо нарушившее порядок проведения заседаний Совета,  удаляется  из зала заседания по устному распоряжению  председательствующего  или  устному требованию  депутатов.
На каждом заседании Совета депутатов ведется протокол, в котором указывается:
- порядковый номер, дата и число проведения заседания Совета депутатов,
- число депутатов, установленное для Совета депутатов, число присутствующих и отсутствующих на заседании депутатов, а также число и фамилии приглашенных на заседание лиц;
- повестка дня заседания, фамилии докладчиков и содокладчиков;
- фамилии депутатов, выступающих в прениях (для лиц, не являющихся депутатами Совета депутатов), депутатов, внесших запрос или задавших вопросы докладчикам и содокладчикам;
- перечень всех принятых решений с указанием числа голосов, поданных «За». «Против», «Воздержавшихся» и не голосовавших.
К протоколу заседания прилагаются решения, принятые Советом депутатов, информационные и другие материалы и документы. Решения Совета депутатов по процедурным вопросам отражаются в тексте протокола заседания Совета депутатов.
Протокол заседания Совета депутатов оформляется в пятидневный срок и подписывается председателем Совета депутатов.
Статья 7. Порядок внесения проектов решений
Глава Куйтежского сельского поселения, администрация Куйтежского сельского поселения вносят проекты решений и материалы к заседанию не позднее, чем за 10 дней до дня заседания Совета.
 Депутаты Совета ознакомляются  с поступившими на рассмотрение заседания документами, в отношении которых администрацией проведена антикоррупционная  экспертиза,  не менее чем  за 7 дней со дня их поступления.

Статья 8. Решения Совета, порядок их принятия и вступления в силу
Совет Куйтежского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Карелия, Уставом Куйтежского сельского поселения, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Куйтежского сельского поселения, решение об удалении главы Куйтежского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета Куйтежского сельского поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Карелия, Уставом Куйтежского сельского поселения.
Решения Совета Куйтежского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Куйтежского сельского поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета Куйтежского сельского поселения, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Решения по вопросам организации деятельности Совета Куйтежского сельского поселения принимаются большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании.

      Решения Совета после заседания окончательно оформляются администрацией  Куйтежского сельского поселения и передаются на подписание председателю Совета.

Нормативный правовой акт, принятый Советом Куйтежского сельского поселения, направляется главе Куйтежского сельского поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней.
Глава Куйтежского сельского поселения имеет право отклонить указанный нормативный правовой акт. В этом случае отклоненный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет Куйтежского сельского поселения с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава Куйтежского сельского поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом Куйтежского сельского поселения. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета Куйтежского сельского поселения,  он подлежит подписанию главой Куйтежского сельского поселения в течение семи дней и обнародованию.
   Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, за исключением муниципальных нормативных правовых актов, которые вступают в силу после дня их официального опубликования (обнародования), если в самих актах не указан иной срок вступления в силу.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Муниципальные нормативные правовые акты, для которых федеральным законодательством предусмотрен иной порядок вступления в силу, вступают в силу в соответствии с требованиями федерального законодательства.

Муниципальные нормативные правовые акты, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера и не подлежащие в связи с этим официальному опубликованию (обнародованию), вступают в силу со дня их подписания.

Решения Совета депутатов могут быть отменены последующим решением Совета депутатов либо в судебном порядке.

Информация о выполнении решений Совета заслушивается на заседаниях Совета.
Статья 9.
Осуществление Советом контрольных функций
  Совет, в соответствии с Уставом  Куйтежского сельского поселения,
осуществляет контроль над деятельностью всех органов и должностных лиц
местного самоуправления, исполнением принимаемых Советом решений,
исполнением бюджета, распоряжением муниципальной собственностью,
реализацией Планов и Программ развития Куйтежского сельского поселения.
Контрольная    деятельность    Совета    осуществляется Советом непосредственно, а также через  депутатские комиссии, рабочие группы.
Контрольная деятельность осуществляется путем рассмотрения на
заседаниях Совета либо его комиссий  вопросов, относящихся  к сфере
ведения Совета, проведения проверок ревизионной комиссией, а также посредством депутатских запросов.
Статья 10. Права Совета при осуществлении  контрольной деятельности
         При осуществлении контрольных полномочий Совет имеет право:
- запрашивать у главы Куйтежского сельского поселения, должностных лиц администрации Куйтежского сельского поселения, руководителя
муниципального учреждения соответствующие
документы,   справочные   материалы,   необходимые   для   осуществления
контроля;
· вносить на заседания Совета предложения  по
результатам осуществления контроля;

- требовать у главы Куйтежского сельского поселения, должностных лиц администрации Куйтежского сельского поселения, руководителя муниципального учреждения  устранения выявленных нарушений.
Статья  11.  Депутатский запрос
     Депутат, группа депутатов Совета вправе обращаться с депутатским  запросом к главе Куйтежского сельского поселения и иным должностным лицам муниципального образования, а также к руководителю муниципального  учреждения, по   вопросам,   входящим   в компетенцию Совета.
     Депутатский запрос вносится на заседание Совета в письменной форме, оглашается на заседании и по нему принимается решение.
      Ответ на депутатский запрос должен быть направлен в письменной форме в Совет  не позднее, чем через 30 дней со дня его получения.
       Письменный     ответ     на     депутатский      запрос     оглашается
председательствующим на заседании Совета или доводится до сведения
депутатов иным путем.
Статья 12. Отчет Главы Куйтежского сельского поселения
      Ежегодно в марте текущего года, следующего за отчетным, глава
Куйтежского сельского поселения представляет в Совет Куйтежского сельского поселения отчет о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации.

      Отчет готовится в письменном виде, состоит из двух частей: отчет о деятельности главы Куйтежского сельского поселения и отчет о результатах деятельности администрации Куйтежского сельского поселения, предоставляется главой Куйтежского сельского поселения в Совет, и докладываются им устно на соответствующем заседании Совета.
      Проект решения по отчету должны содержать:

1) информацию о деятельности главы Куйтежского сельского поселения
и администрации;

2)   предложения о совершенствовании системы местного самоуправления в Куйтежском сельском поселении;

3) информацию о правовых актах главы Куйтежского сельского
поселения и администрации Куйтежского сельского поселения,  в отношении которых прокуратурой вынесены протесты и
 представления, а также обжалованных в судебном порядке;

4) информацию обо всех судебных решениях, вынесенных не в пользу администрации сельского поселения, пути исполнения этих решений.

По результатам рассмотрения отчета Совет принимает решения,
содержащие оценку деятельности главы Куйтежского сельского
поселения и администрации за истекший период.

Статья 13. План работы Совета
      Совет работает в соответствии с годовым планом, утвержденным
решением Совета. Депутаты, глава Куйтежского сельского поселения, администрация Куйтежского сельского поселения направляют предложения в план работы на очередной год до 1 ноября текущего года. Председатель Совета составляет проект плана на будущий год, который утверждается Советом в декабре. До утверждения плана работы Совета на будущий год Председатель Совета направляет проект плана депутатам и главе Куйтежского сельского поселения для внесения предложений. Окончательный вариант  годового плана работы Совета утверждается на заседании Совета.
Статья 14. Вступление в силу настоящего Регламента

      Регламент  утверждается Решением представительного органа, подписывается Председателем Совета  и вступает в силу с момента принятия этого Решения.